- (3) **s. XI-XII** Usat. 62 (cap. 59, ed. 1984): omnes homines tam milites quam p e d i t e s , tam mercerii quam negociatores, per illas euntes et redeuntes, uadant et reuertantur securi et quieti et sine ullo pauore.
- (4) **s. XII in.**³¹⁵ Usat. 64 (cap. 60, ed. 1984): et omnes homines nobiles et ignobiles, magnates, milites et p e d i t e s , marinarii et cursarii et monetarii, in illorum terra stantes uel aliunde aduenientes, adiuuent predictos principes eorum fidem et locutionem tenere, custodire et gubernare per rectam fidem sine engan.
- (5) **s. XII** Usat. 70 (cap. 66 ed. 1984): comunie et conueniencie quas inuicem milites et p e d i t e s fecerint in caualcatas uel in uenationes ire uolentes, firmiter teneantur ab eis qui eas audierint et auctorizauerint.
- (6) **1117** Baraut, *DocUrgell* 1300 (Urgellia 9, p. 129): cum IIII parte placitorum militum uel p e d i t u m siue negotiatorum in predictam uillam uenientium uel redeuntium.
- (7) **ante 1131** AComtalPergCont. 645, p. 1079: sane, quicumque militum uel p e d i t u m , ad seruiendum Deo, huic sancte adhererunt societati, omnibus eque uictu communi comunicata et perdita restituentur et adquirentium medietates alacriter concedetur.
- (8) **1156** Baraut, *CartAndorra* I 53, pp. 173-174: habeat predictus et successores sui in hominibus utriusque uallis, tam militibus quam p e d i t i b u s , hosts et caualcadas et chorts et pleids et seguiments, et in omnibus castellis predictarum uallium intrare et exire et guerregare absque omni contradictione, contra cunctos homines uel feminas.
- (9) **1171** Baraut, *CartAndorra* I 73, p. 215: si R. non posset eos habere directo episcopo et hominibus suis, R. iuuet episcopum contra ipsos, siue sint milites siue p e d i t e s , secundum suum posse.

³¹⁵ Per a la datació d'aquest Usatge, vid. BASTARDAS 1994.

- (10) **1178** (*Tarragona*) DipTortosa 301, p. 374: demum accersitis multis milibus militum et peditum ciuitatem obsedit, expugnauit et uicit diuina ex insperato faciente clementia capta est Dertusa, clauis christianorum, gloria populorum, decor uniuerse terre.
- (11) **1196** CPoblación I 204, p. 281: possint emere francum et quitium a militibus et peditis quidquid uoluerint, terras, castra, uillas, censibus, redditibus et prouentibus.

et al.

COMENTARI:

Derivat de *pes* amb la unió, segons Forcellini³¹⁶, d'una forma procedent del verb *ire*, el substantiu *pedes* anomena el soldat ras que, al contrari que l'*eques* (terme al qual apareix contraposat amb freqüència; vid. s. v.), es desplaça a peu, sense l'assistència de cap animal; es tracta, doncs, d'un militar de baix rang, mancat de cavall, que rep una consideració social menor³¹⁷. Dels *pedites* en parlà Isidor tot exposant-ne, a més de la interpretació etimològica, les explicacions als seus mètodes d'actuació, les quals, conclou, no són sinó una invenció per tractar d'excusar els seus sacrilegis: